



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.11.2023 № 1162-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 30.03.2021 № 152-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 30.03.2021 № 152-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Защита населения и территории Ярославской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2021 – 2025 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слова «заместителя Губернатора» заменить словом «вице-губернатора».

1.2. В государственную программу Ярославской области «Защита населения и территории Ярославской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2021 – 2025 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в государственную программу Ярославской области
«Защита населения и территории Ярославской области
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах» на 2021 – 2025 годы**

1. В паспорте Государственной программы:

1.1. В позиции «Ответственный исполнитель Государственной программы»:

1.1.1. Слова «департамент региональной безопасности Ярославской области (далее – ДРБ)» заменить словами «министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ)».

1.1.2. Слова «директор ДРБ» заменить словами «министр региональной безопасности Ярославской области».

1.1.3. Слова «директора департамента» заменить словом «министра».

1.1.4. Аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

1.2. В позиции «Куратор Государственной программы» слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор».

1.3. В позиции «Ответственные исполнители подпрограмм Государственной программы» аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

1.4. В позиции «Объемы и источники финансирования Государственной программы» цифры «3763,36» заменить цифрами «3863,45», цифры «840,34» – цифрами «924,46», цифры «779,97» – цифрами «795,93».

1.5. В позиции «Плановые объемы финансирования подпрограмм Государственной программы по годам реализации» цифры «39,21» заменить цифрами «123,25», цифры «36,04» – цифрами «104,13», цифры «0,42» – цифрами «16,38», цифры «3712,07» – цифрами «3728,10», цифры «802,16» – цифрами «818,19».

1.6. Позицию «Электронный адрес размещения Государственной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» изложить в следующей редакции:

Электронный адрес размещения Государственной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»	https://portal.yarregion.ru/deptsdrb/doc/section.php?SECTION_CODE=dokumenty-programmy
---	---

2. В абзаце втором пункта 1 раздела IV аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

3. В таблице пункта 3 раздела V:

3.1. В разделе 1:

3.1.1. В графе 3 цифры «39192,75» заменить цифрами «123247,85».

3.1.2. В графе 6 цифры «36038,22» заменить цифрами «104133,32».

3.1.3. В графе 7 цифры «415,36» заменить цифрами «16375,36».

3.2. В разделе 3:

3.2.1. В графе 3 цифры «3712071,23» заменить цифрами «3728098,52».

3.2.2. В графе 6 цифры «802161,02» заменить цифрами «818188,31».

3.3. В строке «Итого по Государственной программе»:

3.3.1. В графе 3 цифры «3762663,58» заменить цифрами «3862745,97».

3.3.2. В графе 6 цифры «840339,24» заменить цифрами «924461,63».

3.3.3. В графе 7 цифры «779966,44» заменить цифрами «795926,44».

4. В подпрограмме «Повышение безопасности жизнедеятельности населения» на 2021 – 2025 годы (приложение 1 к Государственной программе):

4.1. В паспорте подпрограммы:

4.1.1. В позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы»

- слова «департамент региональной безопасности Ярославской области (далее – ДРБ)» заменить словами «министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ)»;

- аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

- дополнить словами «, консультант отдела надзорной деятельности, гражданской защиты, пожарной безопасности и казачества МРБ Гусаров Михаил Валерьевич, тел. 78-57-27».

4.1.2. В позиции «Куратор подпрограммы» слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор».

4.1.3. В позиции «Исполнители мероприятий подпрограммы» аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

4.1.4. В позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы по годам» цифры «39,21» заменить цифрами «123,25», цифры «36,04» – цифрами «104,13», цифры «0,42» – цифрами «16,38».

4.1.5. Позицию «Электронный адрес размещения подпрограммы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» изложить в следующей редакции:

Электронный адрес размещения подпрограммы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»	https://portal.yarregion.ru/deptsdrb/doc/section.php?SECTION_CODE=dokumenty-programmy
--	---

4.2. В разделе «Задачи и мероприятия подпрограммы»:

4.2.1. В строке «Задача 1. Развитие системы межфункционального и межтерриториального взаимодействия органов исполнительной власти области и ОМСУ в сфере повышения безопасности жизнедеятельности населения области», подпунктах 1.1, 1.4 пункта 1, графе 7, аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

4.2.2. В пункте 2:

- в строке «Задача 2. Развитие материально-технической базы противопожарной службы области»:

в графе 6 цифры «35334,5» заменить цифрами «103429,6», цифры «334,5» – цифрами «16294,5»;

в графе 7 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

- в подпункте 2.3:

в графе 4 цифру «3» заменить цифрой «6»;

в графе 6 цифры «32500,0» заменить цифрами «65500,0»;

- дополнить подпунктом 2.5 следующего содержания:

№ п/п	Наименование задачи/ мероприятия (в установленном порядке)	Результат выполнения задачи/ мероприятия		Срок реализации, годы	Плановый объем финансирования за счет средств областного бюджета (тыс. руб.)	Исполнитель и соисполнители мероприятия (в установленном порядке)
		наименование (единица измерения)	плановое значение			
1	2	3	4	5	6	7
2.5.	Мероприятия по развитию материально-технической базы пожарно-спасательных подразделений Ярославской области	количество приобретенных комплектов вооружения, техники и оборудования (единиц)	65	2023	35095,1	ГБУ ЯО «ПСС ЯО»
			1	2024	15960,0	

4.2.3. В пункте 3, графе 7, аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

4.2.4. Строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
Итого по подпрограмме				всего	123247,85	
				2021	1117,70	
				2022	1206,11	
				2023	104133,32	
				2024	16375,36	
				2025	415,36	

5. В подпрограмме «Обеспечение безопасности граждан на водных объектах» на 2021 – 2025 годы (приложение 2 к Государственной программе):

5.1. В паспорте подпрограммы:

5.1.1. В позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы»:

- слова «департамент региональной безопасности Ярославской области (далее – ДРБ)» заменить словами «министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ)»;

- аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

- дополнить словами «, консультант отдела надзорной деятельности, гражданской защиты, пожарной безопасности и казачества МРБ Гусаров Михаил Валерьевич, тел. 78-57-27».

5.1.2. В позиции «Куратор подпрограммы» слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор».

5.1.3. В позиции «Исполнители мероприятий подпрограммы» аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

5.1.4. Позицию «Электронный адрес размещения подпрограммы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» изложить в следующей редакции:

Электронный адрес размещения ведомственной целевой программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»	https://portal.yarregion.ru/deptsdrb/doc/section.php?SECTION_CODE=dokumenty-programmy
---	---

5.2. В графе 9 раздела «Задачи и мероприятия подпрограммы»:

5.2.1. В строке «Задача 1. Развитие системы информирования, обучения населения правилам безопасного поведения на водных объектах», подпункте 1.1 пункта 1 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

5.2.2. В строке «Задача 2. Модернизация мест массового отдыха населения на водных объектах, направленная на обеспечение безопасности, охраны жизни и здоровья людей», подпункте 2.1 пункта 2 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

5.3. В Порядке предоставления и распределения из областного бюджета местным бюджетам Ярославской области субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности граждан на водных объектах (приложение к подпрограмме):

5.3.1. В пункте 9 слово «департаментом» заменить словом «министерством», аббревиатуру «ДРБ» – аббревиатурой «МРБ».

5.3.2. В абзаце первом пункта 12, подпункте 15.1 пункта 15, абзаце первом пункта 18 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

5.3.3. В пункте 22 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ», слово «департамент» в соответствующих падежах – словом «министерство» в соответствующих падежах.

6. В ведомственной целевой программе «Реализация государственной политики в области гражданской защиты и пожарной безопасности» на 2021 – 2025 годы (приложение 3 к Государственной программе):

6.1. В паспорте ведомственной целевой программы:

6.1.1. В позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы»:

- слова «департамент региональной безопасности Ярославской области (далее – ДРБ)» заменить словами «министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ)»;

- аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

- дополнить словами «, консультант отдела надзорной деятельности, гражданской защиты, пожарной безопасности и казачества МРБ Гусаров Михаил Валерьевич, тел. 78-57-27, консультант отдела надзорной деятельности, гражданской защиты, пожарной безопасности и казачества МРБ Овчинников Федор Иванович, тел. 78-57-50».

6.1.2. В позиции «Куратор ведомственной целевой программы» слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор».

6.1.3. В позициях «Исполнители мероприятий ведомственной целевой программы», «Цель ведомственной целевой программы» аббревиатуру «ДРБ»

заменить аббревиатурой «МРБ».

6.1.4. В позиции «Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы по годам» цифры «3712,07» заменить цифрами «3728,10», цифры «802,16» – цифрами «818,19».

6.1.5. Позицию «Электронный адрес размещения ведомственной целевой программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» изложить в следующей редакции:

Электронный адрес размещения ведомственной целевой программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»	https://portal.yarregion.ru/deptsdrb/doc/section.php?SECTION_CODE=dokumenty-programmy
---	---

6.2. В разделе 1:

6.2.1. В пункте 1:

- в строке «Задача 1. Обеспечение деятельности противопожарной и аварийно-спасательной службы»:

в графе 6 цифры «725369,331» заменить цифрами «740167,612»;

в графе 7 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

- в подпункте 1.1, графе 6, цифры «646322,053» заменить цифрами «679425,101»;

- в подпункте 1.2, графе 6, цифры «59508,158» заменить цифрами «60703,391»;

- в подпункте 1.3, графе 7, аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

6.2.2. В пункте 2:

- в строке «Задача 2. Обеспечение предоставления образовательных услуг ГОБУ ДПО ЯО «УМЦ ГОЧС», графе 6, цифры «12676,021» заменить цифрами «12908,992»;

- в подпункте 2.1, графе 6, цифры «12447,741» заменить цифрами «12680,712».

6.2.3. В пункте 3, графе 6, цифры «13329,279» заменить цифрами «13496,144».

6.2.4. В пункте 6, графе 6, цифры «44533,918» заменить цифрами «45363,092».

6.2.5. Строку «Итого по ведомственной целевой программе» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
Итого по подпрограмме				всего	3728098,519	
				2021	603622,252	
				2022	751465,793	
				2023	818188,310	
				2024	777411,082	
				2025	777411,082	

6.3. В разделе 2:

- в абзаце первом аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

- в абзаце шестом аббревиатуру «ДРБ» заменить словами «департамента региональной безопасности Ярославской области».

7. В подпрограмме «Развитие региональной системы оповещения Ярославской области» на 2021 – 2025 годы (приложение 4 к Государственной программе):

7.1. В паспорте подпрограммы:

7.1.1. В позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы»:

- слова «департамент региональной безопасности Ярославской области (далее – ДРБ)» заменить словами «министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ)»;

- аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

- дополнить словами «, консультант отдела надзорной деятельности, гражданской защиты, пожарной безопасности и казачества МРБ Овчинников Федор Иванович, тел. 78-57-50».

7.1.2. В позиции «Куратор подпрограммы» слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор».

7.1.3. В позиции «Исполнители мероприятий подпрограммы» аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

7.1.4. Позицию «Электронный адрес размещения подпрограммы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» изложить в следующей редакции:

Электронный адрес размещения подпрограммы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»	https://portal.yarregion.ru/deptsdrb/doc/section.php?SECTION_CODE=dokumenty-programmy
--	---

7.2. В пунктах 1 и 2, графе 7, раздела «Задачи и мероприятия подпрограммы» аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

8. В Методике расчета целевых показателей государственной программы Ярославской области «Защита населения и территории Ярославской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2021 – 2025 годы (приложение 5 к Государственной программе):

8.1. В пункте 2 слово «департамента» заменить словом «министерства».

8.2. В пункте 7 слово «департамент» заменить словом «министерство».